Муниципальное учреждение

«Управление жилищно-
коммунального и дорожного
хозяйства администрации
города Горно-Алтайска»

Муниципал тӧзӧмӧл

«Горно-Алтайск каланыҥ
администрациязыныҥ айыл-

јурт-коммунал ла јол
иштердиҥ ээлемниҥ

башкартузы»

649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Строителей, 3/1
тел. (38822) 6-43-33, тел/факс (38822) 6-43-55

E- mail: ukhgorny@mail.ru

ПРИКАЗ № ____ -ПР

г. Горно-Алтайск                                                                «___»_________20__ г.

Об утверждении программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в рамках

осуществления муниципального

лесного контроля на территории

муниципального образования

«Город Горно-Алтайск»

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года

№ 990, руководствуясь Положением о Муниципальном учреждении

«Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска», утвержденного решением

Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 декабря 2016 года

№ 35-10:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального лесного контроля на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» на 2024 год.

mailto:ukhgorny@mail.ru

2. В течение 5-ти календарных дней со дня подписания настоящего

Приказа опубликовать его на официальном портале муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».

3. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                    К.В. Тузиков

Матова Л.Т., тел.: 6-11-58

УТВЕРЖДЕНА

приказом Муниципального

учреждения «Управление

жилищно-коммунального

и дорожного хозяйства

администрации города Горно-

Алтайска»

от «____» _______ года № ___

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному лесному контролю на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления

муниципального лесного контроля, на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск», описание текущего уровня

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

1) Настоящая программа разработана в соответствии состатьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года

№990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – Правила)

и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

2) На сайте муниципального образования – «город Горно-Алтайск»

создан раздел «Муниципальный контроль», в котором аккумулируется

необходимая контролируемым лицам информация в части муниципального

лесного контроля.

3) Муниципальный контроль осуществляется от имени

муниципального образования Муниципальным учреждением «Управление

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города

Горно-Алтайска» (далее – Контрольный орган, Управление ЖКХ).

Контрольным органом в рамках осуществления муниципального

контроля обеспечивается учёт объектов контроля. 6. Должностными лицами

Контрольного органа, уполномоченными осуществлять муниципальный

контроль (далее - Инспектор), являются: заместитель начальника Управления

ЖКХ; начальник отдела благоустройства и экологии Управления ЖКХ;

консультант отдела благоустройства и экологии Управления ЖКХ; главный

специалист 2 разряда отдела благоустройства и экологии Управления ЖКХ.

В должностные обязанности указанных в настоящем пункте

должностных лиц в соответствии с их должностными инструкциями входит

осуществление полномочий по осуществлению муниципального контроля.
Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами

основной части нарушений обязательных требований лесного

законодательства контролируемыми лицами являются:

- непонимание необходимости исполнения требований;

- отсутствие информирования о требованиях;

- отсутствие системы обратной связи, в том числе с использованием

современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Решением данных проблем является активное проведение

должностными лицами контрольного органа профилактических мероприятий

по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального

лесного контроля.

 В 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных

требований планируется:

1) постоянное совершенствование и развитие тематического раздела на

официальном сайте администрации города Горно-Алтайска в

информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный интернет-сайт):

- обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов

и текстов нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей

(положений), оценка соблюдения которых является  предметом

муниципального контроля, а также информации о должностных лицах,

осуществляющих муниципальный лесной контроль, их контактных данных;

- дополнительное информирование контролируемых лиц через

новостной блок официального интернет-сайта об изменениях

законодательства;

2) устное консультирование контролируемых лиц и (или) их

представителей на личном приеме, а также по телефону по вопросам

соблюдения обязательных требований.

С учетом запланированных на 2024 год профилактических

мероприятий при осуществлении муниципального лесного контроля

ожидается существенное повышение уровня информированности

контролируемых лиц, что положительно скажется на росте экономического,

инвестиционного и градостроительного потенциала города Горно-Алтайска.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Цели реализации программы профилактики причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по лесному контролю на

территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на

2024 год:

а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

б) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

в) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

г) предупреждение нарушений юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных

требований, требований установленных муниципальными правовыми актами

в сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов,

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

д) повышение открытости и прозрачности деятельности при

осуществлении муниципального лесного контроля на территории

муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

Задачами программы профилактики являются:

а) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований законодательства;

б) определение способов устранения или снижения рисков

возникновения нарушений обязательных требований законодательства;

в) принятие мер по предупреждению нарушений юридическими

лицами,  индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных

требований законодательства;

г) создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной

деятельности юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями

и гражданами;

д) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

повышение правосознания и правовой культуры руководителей

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

е) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

ё) оценка состояния подконтрольной среды и установление

зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от

присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

В рамках профилактики нарушений Управлением в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации

города Горно-Алтайска и Управления размещены нормативные правовые

акты, содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается Управлением при проведении мероприятий по контролю в

рамках муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий местного значения города Горно-

Алтайска. В целях обеспечения и поддержания перечня и текстов

нормативных правовых актов в актуальном состоянии Управлением

проводится мониторинг изменений нормативных правовых актов и

нормативных документов.

Перечень основных профилактических мероприятий на 2024 год

установлен в таблице № 1 к настоящей программе.

Таблица № 1

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Структурное подразделение,

ответственное за реализацию

1.  Информирование регулярно
отдел благоустройства и

экологии Управления ЖКХ

2.

Консультирование

(осуществляется по следующим

вопросам: организация и

осуществление муниципального

контроля;

 порядок осуществления

профилактических, контрольных

мероприятий)

регулярно
отдел благоустройства и

экологии Управления ЖКХ

2.1 По телефону регулярно
отдел благоустройства и

экологии Управления ЖКХ

2.2 С использованием видео- регулярно отдел благоустройства и

конференц связи экологии Управления ЖКХ

2.3 На личном приеме регулярно
отдел благоустройства и

экологии Управления ЖКХ

2.4

В ходе проведения

профилактических мероприятий,

контрольных мероприятий

регулярно
отдел благоустройства и

экологии Управления ЖКХ

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Мониторинг реализации программы осуществляется на регулярной

основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные

доклады об осуществлении муниципального контроля и в виде отдельного

информационного сообщения размещаются на официальном интернет-сайте.

Ожидаемый результат программы – снижение количества выявленных

нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества

проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий

предназначена способствовать максимальному достижению общественно

значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении

профилактических мероприятий.

  Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей

результатов деятельности установлены в таблице № 2.

Таблица № 2

№п/

п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием контрольного

(надзорного) органа

100%, от числа

обратившихся

3. Выданные предостережения 100%,при

подтверждении

сведений о

готовящихся или

возможных

нарушениях

обязательных

требований

Раздел V. Осуществление контрольных мероприятий в рамках

лесного контроля и контрольных действий в рамках контрольных

мероприятий

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться

следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий

в рамках указанных мероприятий:

а) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны

находиться в месте нахождения (осуществления деятельности)

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных

структурных подразделений), получения письменных объяснений,

инструментального обследования);

б) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения

письменных объяснений, истребования документов, инструментального

обследования, испытания, экспертизы);

в) документарная проверка (посредством получения письменных

объяснений, истребования документов, экспертизы);

г) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения

письменных объяснений, истребования документов, инструментального

обследования, испытания, экспертизы);

д) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством

сбора и анализа данных об объектах муниципального контроля, в том числе

данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного

взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в

государственных и муниципальных информационных системах, данных из

сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных

с использованием работающих в автоматическом режиме технических

средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки,

видеозаписи);

е) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального

обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

 Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах «а» – «г» пункта

13 настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после

согласования с органами прокуратуры за исключением случаев,

установленных Законом № 248-ФЗ.

 Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах «д» - «е» пункта

13 настоящего Положения, проводятся Контрольным органом без

взаимодействия с контролируемыми лицами.